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Kreisstadt Eschwege

Satzung Uber Stellplatze oder Garagen
sowie Abstellplatze fur Fahrrader
der Kreisstadt Eschwege
- Stellplatzsatzung -

in der Fassung einschl. der

Satzung zur Einfihrung des Euro vom 01.01.2002

Inhalt:

8 1 Stellplatz- und Abstellplatzpflicht 2
8 2 Grole der Stellplatze, Garagen und Abstellplatze 2
8 3 Zahl der Stellplatze, Garagen und Abstellplatze fir Fahrrader 3

8 4 Beschaffenheit, Lage und Gestaltung der Stellplatze und Abstellplatze fir

Fahrrader 4
8 5 Abldsebetrag 4
8 6 Inkrafttreten 5

Aufgrund der 88 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom
01. April 1993 (GVBI. 1992 | S. 534), zuletzt gedndert durch Gesetz vom 23. Dezember

1999 (GVBI. 2000 I S. 2) hat die Stadtverordnetenversammlung der Kreisstadt Eschwege
in ihrer Sitzung am 18. Oktober 2001 die folgende Satzung beschlossen:
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§1
Stellplatz- und Abstellplatzpflicht

(1) Fur die Kreisstadt Eschwege wird bestimmt, dass bauliche und sonstige Anlagen, bei denen
ein Zu- oder Abgangsverkehr zu erwarten ist, nur errichtet werden dirfen, wenn Stellplétze
oder Garagen flr Kraftfahrzeuge und Abstellplatze fur Fahrréder in ausreichender Zahl und
GroRe sowie an einem geeigneten Standort hergestellt werden (notwendige Stellplatze, Gara-
gen und Abstellplatze).

(2) Wesentliche Anderungen von Anlagen nach Abs. 1 oder wesentliche Anderungen in ihrer
Benutzung stehen der Errichtung i. S. des Abs. 1 gleich.

(3) Sonstige Anderungen von Anlagen nach Abs. 1 sind nur zulassig, wenn Stellplatze oder Gara-
gen und Abstellpldtze in solcher Zahl, GroRe und Beschaffenheit hergestellt werden, dal} sie
die infolge der Anderung zusatzlich zu erwartenden Fahrzeuge aufnehmen kénnen.
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GroRe der Stellplatze, Garagen und Abstellplatze

(1) EinschlieRlich der Flachen fur Zufahrten werden folgende Platzgréfien je Fahrzeug bestimmt,
soweit nicht im Einzelfall geringerer Flachenbedarf nachgewiesen ist:

1. Fur 1 Personenkraftwagen oder
1 Lastkraftwagen bis zu 2,5 t Gesamtgewicht oder
1 Omnibus mit hochstens 10 Sitzplatzen oder

1 Anhénger je 25 gm,
2. fur 1 Lastkraftwagen von mehr als 10 t Gesamtgewicht oder

1 Omnibus mit mehr als 10 Sitzplatzen je 50 gm
3. fur 1 Lastkraftwagen von mehr als 10 t Gesamtgewicht je 100 gm,

4. fur 1 Lastzug mit einem Zugfahrzeug von mehr als 10 t Gesamtgewicht oder
1 Sattelkraftfahrzeug oder
1 Gelenkomnibus je 150 gm.

(2) Zufahrten von offentlichen StraBen zu Stellplatzen dirfen nicht breiter als 6,00 m sein. Die
Fahrgassen zu Stellplatzen mussen bei Schragaufstellung unter 50 gon (45° a. T.) mindestens
3,50 m, bei unter 70 gon (63 a. T.) mindestens 4,50 m und bei Senkrechtaufstellung = 6,00 m

breit sein.
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Fur Garagen werden folgende GroRen bestimmt:
pro Pkw max. 8,00 m x 4,00 m einschl. Abstellraum

Fur Abstellplatze werden folgende GrofRen bestimmt:

pro Fahrrad max. 2,00 m x 1,20 m

§3
Zahl der Stellplatze, Garagen und Abstellplatze fur Fahrrader

Die Zahl der zu schaffenden Stellplatze fur Personenkraftwagen (Pkw) und Abstellflachen fiir
Fahrrader bestimmt sich nach der dieser Satzung beigefiigten Anlage. Abweichungen von die-
sen Richtwerten konnen bei im Einzelfall festgestelltem Mehr- oder Minderbedarf an Stell-
platzen nur mit Zustimmung der Stadt zugelassen oder gefordert werden. Bei Anlagen mit ver-
schiedenartigen Nutzungen ist der Stellplatzbedarf flr den jeweiligen Nutzungsabschnitt ge-
sondert zu ermitteln. Die Zahl der erforderlichen Stellplatze und Abstellpldtze bemilt sich
nach dem groRiten gleichzeitigen Bedarf.

Fur bauliche und sonstige Anlagen, deren Nutzungsart in der Anlage zu dieser Ortssatzung
nicht erfalt ist, richtet sich die Zahl der notwendigen Stellplatze nach dem Stellplatzbedarf.
Die Richtwerte der Anlage zu dieser Ortssatzung fur vergleichbare Nutzungen sind dabei he-
ranzuziehen.

Bei der Stellplatzberechnung ist jeweils ab einem Wert der ersten Dezimalstelle ab 5 auf einen
vollen Stellplatz aufzurunden.

Sofern Garagen errichtet werden, gelten die gleichen Zahlen wie im Falle der Errichtung von
Stellplatzen.
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Beschaffenheit, Lage und Gestaltung der Stellplatze
und Abstellplatze fur Fahrrader

(1) Stellplatze und Abstellplatze flr Fahrrader sind auf dem Baugrundstiick nachzuweisen, herzu-
stellen und zu unterhalten. Stellplatze oder Garagen dirfen auch in zumutbarer Entfernung
(héchstens 300 m FuBweg) vom Baugrundstiick, Abstellpladtze nur in unmittelbarer Nahe
(héchstens 30 m FulRweg) auf einem geeigneten Grundstiick, dessen Benutzung fur diesen
Zweck Offentlich-rechtlich gesichert ist, hergestellt werden.

(2) Stellplatze fur Besucher mussen vom offentlichen Verkehrsraum aus erkennbar und zu Zeiten
des Besucherverkehrs stets zugangig sein; sie sind besonders zu kennzeichnen und durfen nicht
anderen als Besuchern (iberlassen werden.

(3) Stellplatze sind mit geeignetem luft- und wasserdurchlédssigen Belag zu befestigen, soweit
nicht zum Schutz des Grundwassers andere Ausfihrungsarten erforderlich sind.

(4) Stellplatze sind durch geeignete Baume, Hecken oder Straucher abzuschirmen. Je 5 Stellpléatze
ist ein geeigneter Baum mit einer unbefestigten Baumscheibe von 4 bis 6 gm zu pflanzen und
dauernd zu unterhalten. Stellplatze mit mehr als 1.000 gm befestigter Flache sind zusatzlich
durch eine raumgliedernde Bepflanzung zwischen den Stellplatzgruppen zu unterteilen. Bo-
schungen zwischen einzelnen Stellplatzflachen sind zu bepflanzen.

(5) Die Oberflache von Tiefgaragen ist, soweit sie nicht selbst als Einstellplatzflache genehmigt
ist, als Griinflache zu gestalten, gartnerisch anzulegen und zu unterhalten. Flachdécher ebener-
diger und mehrgeschossiger Garagenanlagen tiber 100 gm Nutzflache sollen begriint werden;
entsprechende Konstruktionen sind vorzusehen.
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Ablbsebetrag

(1) Fur das Gebiet der Stadt Eschwege wird bestimmt, daf} die Verpflichteten unter Fortfall der
Herstellungspflicht an die Stadt einen Geldbetrag zu zahlen haben, wenn die Herstellung von
Stellplatzen oder Garagen aus rechtlichen oder tatsdchlichen Griinden nicht oder nur unter gro-
Ren Schwierigkeiten moglich ist (Stellplatzabldsung).
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(2) Fur Stellplatze nach § 2 Abs. 1 Nr. 1 und Abs. 3 der Satzung werden folgende Abldsebetrage
pro Stellplatz festgelegt:

Zone 1: Kernstadt Gemarkung Eschwege 3.067,75 €
Zone 2: Stadtteile Gemarkungen

Albungen, Eltmannshausen,
Niddawitzhausen, Ober- und
Niederdinzebach, Niederhone, 1.789,52 €
Oberhone

§6
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01. Juli 1995 in Kraft.

Die Satzung Uber die Pflicht zur Schaffung von Stellplatzen und Garagen (Stellplatzsatzung vom
25.04.1979), zuletzt gedndert durch die 1. Anderung zur Satzung ber die Pflicht zur Schaffung
von Stellplatzen und Garagen vom 25.08.1982, wird aufgehoben.

Eschwege, den 30. Juni 1995 Der Magistrat der
Kreisstadt Eschwege
(L.S.) Zick
Burgermeister



Anlage zur Stellplatzsatzung der Kreisstadt Eschwege

Nr.

11

1.2

1.3

14

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

21

2.2

31

3.2

3.3

Pkw-Stellplatzbedarf und Bedarf an Abstellplatzen fiir Fahrrader

Verkehrsquelle

Wohngebaude

Wohngebéude mit bis zu
2 Wohnungen
Wohngebaude mit mehr
als 2 Wohnungen
Gebaude mit Alten-
wohnungen
Wochenend- und Ferien-
héauser

Kinder- und
Jugendwohnheime
Studentinnen-,
Studentenwohnheime
Schwestern-,
Pflegewohnheime
Arbeitnehmer/
-innenwohnheime
Altenwohnheime,
Altenheime

Gebé&ude mit Buro-, Verwaltungs- und Praxisrdumen

Biro- u. Verwaltungs-
raume allgemein
Réume mit erheblichem
Besucher/innenverkehr
(Schalter-, Abfertig.-
oder Beratungsraume,
Arztpraxen usw.)

Verkaufsstatten

Laden,
Geschaftshauser

Geschaftshauser mit
geringem Besucher/
-innenverkehr

Verbrauchermérkte

Zahl der Stellplatze
flr Pkw

1,5 Stpl. je Wohnung
1 Stpl. je Wohnung
0,2 Stpl. je Wohnung
1 Stpl. je Wohnung

1 Stpl. je 15 Betten

1 Stpl. je 2 Betten

1 Stpl. je 4 Betten,
jedoch mind. 3 Stpl.
1 Stpl. je 3 Betten,
jedoch mind. 3 Stpl.
1 Stpl. je 10 Betten,
jed. mind. 3 Stpl.

1 Stpl. je angefangene 35
gm Nutzflache

1 Stpl. je 25 gm Nutzfla-
che, jedoch mindestens 3
Stpl.

1 Stpl. je 35 gm
Verkaufsnutzflache 4,
jedoch mind. 2 Stpl. je
Laden

1 Stpl. je 50 gm
Verkaufsnutzflache 4

1Stpl. je15gm
Verkaufsnutzflache 4

hiervon fir
Besucher/
-innen
in %

10

20

75

10

10

20

75

20

75

75

75

90

Zahl der Abstell-
platze fir
Fahrrader

1 je 3 Betten
1 je Bett

1 je 3 Betten
1 je 3 Betten

1 je 10 Betten

1 je 60 gm Nutzflache

1 je 50 gm Nutzflache

1 je 70 gm Verkaufsnutz-
flache

1je 100 gm
Verkaufsnutzflache

1 je 100 gm Verkaufs-
nutzflache
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hiervon fiir
Besucher/
-innen
in %

20

20

20

20

50

20

75

75

75

75



Nr.

41

4.2

4.3

4.4

51

52

53

54

55

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

Verkehrsquelle

Versammlungsstatten (auBer Sportstatten), Kirchen

Versammlungsstatten
von Uberértlicher Bedeu-
tung (z.B. Theater, Kon-
zerthduser, Mehrzweck-
hallen)

Sonstige Versammlungs-
statten (z. B. Lichtspiel-
theater, Schulaulen,
Vortragssale)
Gemeindekirchen

Kirchen von uber-
ortlicher Bedeutung

Sportstatten

Sportplétze ohne
Besucher/-innenplatze
z.B. Trainingsplatze)
Sportplatze mit Sport-
stadien mit Besucher/
-innenpléatzen

Turn- und Sporthallen
ohne Besucher/
-innenpléatze

Turn- und Sporthallen
mit Besucher/-innen-
pléatzen und FitneRcenter

Freibader und
Freiluftbader
Hallenbader ohne Besu-
cher/-innenplatze
Hallenbader mit Besu-
cher/-innenplatzen

Tennisplatze ohne Besu-
cher/innenplatze
Tennisplatze mit Besu-
cher/innenplatzen

Minigolfplatze

Zahl der Stellplatze
flr Pkw

1 Stpl. je 5 Sitzplatze

1 Stpl. je 10 Sitzplatze

1 Stpl. je 25 Sitzplatze

1 Stpl. je 20 Sitzplatze

1Stpl. je 250 gm Sportfla-
che

1 Stpl. je 250 gm Sport-
flache zusétzl. 1 Stpl.

je 15 Besucher/
-innenpléatze

1 Stpl. je 50 gm
Hallenflache

1 Stpl. je 50 gm Hallen-
flache, zusatzlich 1 Stpl. je
10 Besucher/

-innenpléatze

1 Stpl. je 300 gm Grund-
stlicksflache

1 je 8 Kleiderablagen

1 Stpl. je 10 Kleider-
ablagen, zusatzl.

1 Stpl. je 15 Besucher/
-innenpléatze

4 Stpl. je Spielfeld

4 Stpl. je Spielfeld, zusatzl.

1 Stpl. je 15 Besucher/-
innenplatze
6 Stpl. je Minigolfanlage

hiervon fir
Besucher/
-innen
in %

90

90

90

90

Zahl der Abstell-
platze fir
Fahrrader

1 je 15 Sitzplatze

1 je 7 Sitzplatze

1 je 15 Sitzplatze

1 je 25 Sitzplatze

1 je 250 gm Sportflache

1 je 250 gm
Sportflache

1je50qgm
Hallenflache

1 je 50 gm Hallenfl.,
zusétzl. 1 je 10 Besu-
cher/-innen-

platze

1 je 250 gm

1lje10

1 je 10 Kleiderablg.,
zusétzl. 1 je 10 Besu-
cher/-innen-

platze

4 je Spielfeld

1 je Spielfeld, zuséatzl. 1
Stpl. je 10 Besucher/
-innenplatze

5 je Minigolfanlage
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hiervon fiir
Besucher/
-innen
in %

90

90

90

75

80



Nr.

511
5.12

6.1

6.2

6.3

6.4

7.1
7.2

7.3

7.4

7.5

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6

Verkehrsquelle

Kegel-Bowlingbahnen
Bootshduser und
Bootsliegeplatze

Zahl der Stellplatze
flr Pkw

4 Stpl. je Bahn
1 Stpl. je 3 Boote

Gaststatten und Beherbergungsbetriebe

Gaststatten von ortlicher

Bedeutung
Gaststatten von Uber-
ortlicher Bedeutung,
Diskotheken

Hotels, Pensionen,
Kurheime und andere
Beherbergungs-
betriebe

Jugendherbergen
Krankenanstalten

Universitatskliniken
Krankenanstalten von
ortlicher Bedeutung
Krankenanstalten von
Uberdrtl. Bedeutung

Sanatorien, Kuranstalten,

Anstalten fir lang-
fristig Kranke
Altenpflegeheime

1 Stpl. je 12 Sitzplatze

1 Stpl. je 8 Sitzplatze

1 Stpl. je 3 Betten, fiir
zugehorigen Restau-
rationsbetrieb

Zuschlag nach Nr. 6.1 oder

6.2
1 Stpl. je 10 Betten

1 Stpl. je 3 Betten
1 Stpl. je 6 Betten

1 Stpl. je 4 Betten

1 Stpl. je 4 Betten

1 Stpl. je 10 Betten

Schulen, Einrichtungen der Jugendférderung

Grundschulen

Sonstige allgemein-
bildende Schulen,
Berufsschulen, Berufs-
fachschulen
Sonderschulen fur
Behinderte
Fachhochschulen,
Hochschulen
Kindergarten, Kinder-
tagesstatten u. dgl.
Jugendfreizeitheime u.
dgl.

1 Stpl. je 30 Schiiler/
-innen

1 Stpl. je 25 Schiiler/
innen, zuséatzl. 1 Stpl.
je 10 Schiiler/-innen
liber 18 Jahre

1 Stpl. je 15 Schiiler/
-innen

1 Stpl. je 3 Studierende

1 Stpl. je 20 Kinder,
jedoch mind. 2 Stpl.

1 Stpl. je 15 Besucher/
-innenpléatze

hiervon fir
Besucher/
-innen
in %

75

75

75

75

50
60

50

25

75

Zahl der Abstell-
platze fir
Fahrrader

1je Bahn
1 je 3 Boote

1 je 4 Sitzplatze

1 je 8 Sitzplatze

1 je 10 Betten, fir zuge-

horigen Restaurations-
betr.

Zuschlag nach Nr.

6.1 oder 6.2

1 je 10 Betten

1 je 25 Betten
1 je 25 Betten

1 Stpl. je 40 Betten

1 je 50 Betten

1 je 50 Betten

1 je 3 Schiler/-innen
1 je 6 Schiler/-innen
ber 18 Jahre

1 je 15 Schiiler/-innen
1 je 3 Studierende

1 je 25 Kinder, jedoch
mind. 2 Stpl.

1 je 15 Besucher/
-innenplatze
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hiervon fiir
Besucher/
-innen
in %

80
80

90

90

10

90

60
75

50

90

75

10

10



Nr.

9.1

9.2

9.3

9.4

9.5

9.6

9.7

10

10.1
10.2

6.61.5

Verkehrsquelle Zahl der Stellplatze hiervon fiir Zahl der Abstell- hiervon flr
flr Pkw Besucher/ platze fir Besucher/
-innen Fahrrader -innen
in % in%
Gewerbliche Anlagen
Handwerks- und Indust- 1 Stpl. je 60 gm Nutz- 10-30 1 je 60 gm Nutzfl. oder
riebetriebe flache oder je 3 Be- je 3 Beschaftigte
schéftigte 1
Lagerraume, Lager- 1 Stpl. je 100 gm Nutz- - 1 je 150 gm Nutzfl. 20
platze, Ausstellungs- flache oder je 3 od. je 5 Beschaftigte
und Verkaufsplatze Beschéftigte 1
Kraftfahrzeug- 6 Stpl. je Wartungs- oder - 1 je 8 Wartungs- oder --
werkstétten Reparaturstand Reparaturstande
Tankstellen mit 10 Stpl. je Pflegesatz -- - -
Pflegeplatzen
Automatische Kfz- 5 Stpl. je Wasch- - -- --
Waschstral3e anlage 2
Kraftfahrzeugwasch- 3 Stpl. je Waschplatz -- - --
platze zur Selbst-
bedienung
Spiel- und 1 Stpl. je 8 gm Nutz- 90 1 je 8 gm Nutzflache 90
Automatenhallen flache 3, jedoch mind.
3 Stpl.
Verschiedenes
Kleingartenanlagen 1 Stpl. je 3 Kleingarten -- 1 je 2 Kleingérten 20
Friedhofe 1 Stpl. je 2.000 gm - 1 je 750 gm 90

Grundstucksflache, Grundstiicksflache

jedoch mind. 10 Stpl.

Erlauterung der FuBnoten:

1 -

2 -
3-

Der Stellplatz- oder Abstellbedarf ist in der Regel nach der Nutzflache zu berechnen;
ergibt sich dabei ein offensichtliches MiBverhaltnis zum tatsachlichen Bedarf, so ist
die Zahl der Beschaftigten zugrunde zu legen.

Zusétzlich muR ein Stauraum fur mindestens 10 Kraftfahrzeuge vorhanden sein.

Bei der Berechnung der Spielhallen-Nutzflache bleiben Nebenrdume aulRer

Betracht.

Grundflachen aller dem Kundenverkehr dienenden Raume mit Ausnahme von Fluren,
Treppenraumen, Toiletten, Waschraumen und Garagen (vgl. § 1 Abs. 2 der
Geschaftshaus-VO).
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